
냉정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-08 예산액 1,673,073,000

제1조  2020학년도 냉정초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,673,073,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초.중등교육법 제30조의2 제2항 제4

호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립

전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 

전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3호  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 학교회계 직원의 인건비

          2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 냉정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,673,073 1,527,929 145,144 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,850 124,933 7.4

학생복지/교육격차 해소 37,248 549,748 32.8

기본적 교육활동 48,642 164,648 9.8

선택적 교육활동 64,328 457,988 27.3

교육활동 지원 -1,365 71,638 4.2

학교 일반운영 7,008 234,070 13.9

학교 재무활동 -13,567 70,048 4.1

이전수입 지방자치단체이전수입 21,760 181,633 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 143,280 952,246 56.9

자체수입 학부모부담수입 0 446,915 26.7

자체수입 행정활동수입 100 15,660 0.9

기타수입 전년도이월금 -19,996 76,619 4.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,133,879 968,839 165,040

1.지방자치단체이전수입 181,633 159,873 21,760

1.비법정이전수입 159,873 159,873 0

1.기초지방자치단체전입금 159,873 159,873 0

1.급식비보조금(기초) 159,873 159,873 0

2.교육경비보조금 21,760 0 21,760

1.기초지방자치단체전입금 21,760 0 21,760

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,760 0 21,760 희망심기사업(교육복지) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

창체플러스마을교육과정 : 2,430,000원*1회= 2,430,000

마을연계창의적교육과정사업비 : 3,290,000원

*1회 =
3,290,000

예술.체육융합프로젝트사업비 : 11,040,000원

*1회 =
11,040,000

2.지방교육자치단체이전수입 952,246 808,966 143,280

1.교육비특별회계전입금수입 952,246 808,966 143,280

1.교육비특별회계전입금 952,246 808,966 143,280

1.학교운영비전입금 434,668 434,668 0

2.목적사업비전입금 501,054 374,298 126,756
(성립전_1추)유치원 공기청정기 임대비 : 

352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_1추)공기청정기 임대비 : 11,610,000

원 * 1교 =
11,610,000

안심알리미 서비스 지원 : 800,000원 * 1교 = 800,000

방역물품구입비(목적) : 3,045,000원 * 1교 = 3,045,000

(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

흡연예방교육비지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)사서인건비 : 14,454,000원 * 1교

 =
14,454,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

25,413,000원 * 1교 =
25,413,000

(성립전_1추)2021스포츠강사인건비 : 

9,850,000원 * 1교 =
9,850,000

혁신공감학교 운영 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사 인건비 : 

14,800,000원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_1추)초등보육전담사 인건비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사회복무요원 활동비 : 6,788,000

원 * 1교 =
6,788,000

코로나방역활동강화사업비 : 3,514,000원 * 1

교 =
3,514,000

(상반기)제3종시설물정기안전점검비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

3.방과후학교활동비지원금 11,259 0 11,259
방과후자유수강권지원금 : 11,259,000원 * 1교

 =
11,259,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

5.누리과정비지원금 1,265 0 1,265
(성립전_1추)유치원 누리과정 지원금 : 

1,265,000원 * 1교 =
1,265,000

2.자체수입 462,575 462,475 100

1.학부모부담수입 446,915 446,915 0

1.수익자부담수입 446,915 446,915 0

1.급식비 64,315 64,315 0

1.급식비 31,678 31,678 0

2.우유급식비 32,637 32,637 0

2.방과후학교활동비 332,860 332,860 0

1.방과후학교활동비 332,860 332,860 0

3.현장체험학습비 17,170 17,170 0

1.현장체험학습비 17,170 17,170 0

4.졸업앨범비 6,950 6,950 0

1.졸업앨범비 6,950 6,950 0

5.돌봄활동운영비 25,620 25,620 0

1.돌봄활동운영비 25,620 25,620 0

2.행정활동수입 15,660 15,560 100

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 11,560 11,460 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 700 600 100

1.이자수입 700 600 100 예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 10,860 10,860 0

1.기타행정활동수입 10,860 10,860 0

3.기타수입 76,619 96,615 -19,996

1.전년도이월금 76,619 96,615 -19,996

1.순세계잉여금 6,571 13,000 -6,429

1.순세계잉여금 6,571 13,000 -6,429

1.순세계잉여금 6,571 13,000 -6,429 순세계잉여금 : -6,429,400원*1회= -6,429,000

2.정산대상재원사용잔액 70,048 83,615 -13,567

1.정산대상재원사용잔액 70,048 83,615 -13,567

1.정산대상재원사용잔액 70,048 83,615 -13,567 시흥시교육경비 이자반환금 : 1,000원*1회= 1,000

무상급식비(이자포함) 반환금 : -64,050,000원

*1회=
-64,050,000

예술융합프로젝트운영비 반환금 : -4,868,000

원*1회=
-4,868,000

다문화감수성교육운영비 반환금 : -2,450,000

원*1회=
-2,450,000

풍물반운영비 반환금 : -12,200,000원*1회= -12,200,000

경기꿈의학교지원사업비 반환금 : 70,000,000

원*1회=
70,000,000

세입합계 1,673,073 1,527,929 145,144
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,933 122,083 2,850

1.기타 교직원보수 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.[초]교원연구비 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 96,853 94,003 2,850

1.교직원연수 2,850 0 2,850

1.[초]직무연수 2,850 0 2,850

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교직원 직무교육비 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.운영수당 350 0 350
찾아가는교원연수 강사비 : 350,000원*1회

=
350,000

3.여비 500 0 500
직무연수여비(숙박비,식비등) : 100,000원

*5회=
500,000

2.교직원복지 94,003 94,003 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 92,803 92,803 0

1.무기계약직원인건비 92,803 92,803 0

2.학생복지/교육격차 해소 549,748 512,500 37,248

1.급식 관리 497,891 472,478 25,413

1.학교급식운영 497,891 472,478 25,413

1.[초]조리사인건비 8,689 0 8,689

1.무기계약직원인건비 7,928 0 7,928
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,932,000*4

월=
7,728,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*4월

=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 761 0 761
(성립전_1추)건강보험(목적) : 76,000*4월

-26,000=
278,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 88,000*4월

-27,000=
325,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 33,000*4월

-27,000=
105,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 20,000*4월

-27,000=
53,000

2.[초]조리실무사인건비 16,724 0 16,724

1.무기계약직원인건비 15,120 0 15,120
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,840,000*2

명*4월=
14,720,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*2명

*4월=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,604 0 1,604
(성립전_1추)국민연금(목적) : 183,000*4

월-54,000=
678,000

(성립전_1추)건강보험(목적) : 158,000*4

월-54,000=
578,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 71,000*4월

-54,000=
230,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 43,000*4월

-54,000=
118,000

3.[초]우유급식비 32,637 32,637 0

1.우유대금 32,637 32,637 0

4.[초]급식운영비 9,875 9,875 0

1.일반수용비 9,875 9,875 0

5.[유]급식재료구입비(무상-유) 4,838 4,838 0

1.급식용식재료비 4,838 4,838 0

6.[초]조리사인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

7.[초]조리실무사인건비(자체) 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

8.[초]급식재료구입비(무상급식) 317,547 317,547 0

1.급식용식재료비 317,547 317,547 0

9.[초]급식운영비(무상급식) 44,537 44,537 0

1.일반수용비 24,137 24,137 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 14,000 14,000 0

10.[초]조리실무사인건비(무상급식) 62,594 62,594 0

1.무기계약직원인건비 48,800 48,800 0

2.기간제직원인건비 7,054 7,054 0

3.기간제직원법정부담금 20 20 0

4.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

2.보건관리 44,757 32,922 11,835
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,228 17,228 2,000

1.[초]학교안전공제회비 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

2.[초]학생건강검사 9,258 9,258 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 8,958 8,958 0

3.[초]보건실운영 5,030 5,030 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 흡연예방교육 물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 25,529 15,694 9,835

1.[초]먹는물관리 7,784 8,344 -560

1.일반수용비 7,784 8,344 -560 정수기수질검사비 : 8,400원*1회= 9,000

저수조청소비 : -560,000원*1회 = -560,000

옥내급수관 및 저수조수질검사비 : -9,000

원*1회=
-9,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 9,686 5,850 3,836

1.기간제직원인건비 3,516 0 3,516
방역활동지원인건비(자체) : 703,040원*5

명=
3,516,000

2.일반수용비 5,850 5,850 0

3.기간제직원법정부담금 320 0 320
방역활동지원 고용보험(자체) : 10,000원

*5명*4월=
200,000

방역활동지원 산재보험(자체) : 6,000원*5

명*4월=
120,000
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4.[초]방역물품지원(목적) 3,045 0 3,045

1.일반수용비 3,045 0 3,045 방역물품구입비 : 5,000원*609명= 3,045,000

5.[초]방역활동지원인건비(목적) 3,514 0 3,514

1.기간제직원인건비 3,514 0 3,514
방역활동지원인력 인건비(목적) : 

702,800*5명=
3,514,000

3.학생복지 7,100 7,100 0

1.학생복지운영 7,100 7,100 0

1.[초]졸업앨범제작 6,650 6,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 6,500 6,500 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.기본적 교육활동 164,648 116,006 48,642

1.교과 활동 129,678 81,036 48,642

1.교과활동지원 52,814 31,850 20,964

1.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]기타교과활동지원 6,824 3,150 3,674

1.교육운영비 6,824 3,150 3,674 교실운영물품구입비 : 5,500원*630개 = 3,465,000

교과서구입비 : 209,000원*1회 = 209,000

7.[초]혁신공감학교운영(목적) 9,000 0 9,000
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1.운영수당 560 0 560 전문가초청 교직원연수 : 260,000원*1회= 260,000

학부모 평생교육 연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 7,660 0 7,660 학생자치회 활동비 : 200,000원*1회= 200,000

학년별 창의적 교육과정운영비 : 240,000

원*23학급=
5,520,000

기초학력프로그램운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

운영물품 및 재료구입비 : 40,000원*1회= 40,000

전문적학습공동체운영비 : 900,000원*1회= 900,000

3.목적사업업무추진비 780 0 780 혁신연수 간식구입비 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정운영 나눔 협의회비 : 200,000원

*1회=
200,000

전문적학습공동체 협의회비 : 40,000원*2

회*6개=
480,000

8.[초]교육복지 희망심기사업(시보조)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
기초학력교실 강사비 : 25,000원*1명*80회

=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
기초학력교실 운영비 : 20,000원*15명*1회

=
300,000

기초학력교실 간식비 : 1,000원*15명*10회

=
150,000

사제동행 멘토링활동비 : 60,000원*2회*10

그룹=
1,200,000

학생성장지원 간식비 : 2,000원*20명*3회= 120,000

학생성장지원 운영비 : 123,000원*10회= 1,230,000

9.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)3,290 0 3,290

1.운영수당 3,290 0 3,290 강사비 : 35,000원*94차시= 3,290,000

2.과학 교과활동 23,060 23,060 0

1.[초]실험실습재료지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]과학실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]행정실무사인건비(과학-자체) 150 150 0
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1.무기계약직원인건비 150 150 0

5.[초]행정실무사인건비(과학-목적) 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,782 12,782 0

2.무기계약직원법정부담금 1,728 1,728 0

3.체육 교과활동 13,250 3,400 9,850

1.[초]체육교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]스포츠강사 인건비 9,850 0 9,850

1.기간제직원인건비 8,240 0 8,240
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,920,000*4

월=
7,680,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 

140,000*4월=
560,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

700,000 =
700,000

3.기간제직원법정부담금 910 0 910
(성립전_1추)건강보험(목적) : 78,000*4월

=
312,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 90,000*4월

=
360,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 35,000*4월

=
140,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 24,500*4월

=
98,000

4.예술 교과활동 11,040 0 11,040

1.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,040 0 11,040

1.교육운영비 11,040 0 11,040 운영물품구입비 : 16,000원*23학급*30명= 11,040,000

5.특수교육교과활동 15,138 8,350 6,788

1.[초]특수교육교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 6,788 0 6,788

1.기간제직원인건비 6,788 0 6,788
(성립전_1추)사회복무요원 활동비 : 

678,800*10월=
6,788,000

4.[초]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]특수교육실무사인건비(자체) 150 150 0
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1.무기계약직원인건비 150 150 0

6.유치원 교과활동 14,376 14,376 0

1.[초]유치원교과운영 5,808 5,808 0

1.교육운영비 5,778 5,778 0

2.학생복지비 30 30 0

2.[초]학습준비물지원 8,568 8,568 0

1.교육운영비 3,764 3,764 0

2.학습준비물 4,804 4,804 0

2.창의적 체험활동 34,970 34,970 0

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 17,170 17,170 0

1.[초]현장체험학습 17,170 17,170 0

1.교육운영비 17,170 17,170 0

3.동아리활동 4,600 4,600 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]티볼부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.봉사활동 7,100 7,100 0

1.[초]환경미화활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

5.진로활동 2,300 2,300 0

1.[초]진로교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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4.선택적 교육활동 457,988 393,660 64,328

1.방과후학교 운영 417,204 369,880 47,324

1.방과후학교운영 354,169 342,910 11,259

1.[초]방과후학교운영 342,910 342,910 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 254,760 254,760 0

3.전기요금 8,800 8,800 0

4.교육운영비 78,100 78,100 0

2.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)11,259 0 11,259

1.운영수당 11,259 0 11,259 강사료(자유수강권) : 11,259,000원*1식= 11,259,000

2.돌봄교실운영 46,820 26,820 20,000

1.[초]돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.무기계약직원인건비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)기본급(목적) : 3,100,000*4

월=
12,400,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 800,000 = 800,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 500,000

원*3회=
1,500,000

3.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)건강보험(목적) : 160,000*4

월=
640,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 180,000*4

월=
720,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 70,000*4월

=
280,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 40,000*4월

=
160,000

2.[초]돌봄교실2반 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 500,000

원*3회=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]초등보육전담사인건비(자체) 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

4.[초]돌봄교실운영(수익자) 25,620 25,620 0

1.교육운영비 25,620 25,620 0
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3.유치원방과후과정운영 16,215 150 16,065

1.[유]유치원방과후전담사 인건비 14,800 0 14,800

1.무기계약직원인건비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,380,000*8

월=
11,040,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 960,000 = 960,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)건강보험(목적) : 80,000*8월

=
640,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 90,000*8월

=
720,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 35,000*8월

=
280,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 20,000*8월

=
160,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[유]유아학비지원(목적) 1,265 0 1,265

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)방과후운영 강사수당 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 865 0 865
(성립전_1추)교육활동지원금 : 715,000원

*1회=
715,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 150,000원*1

회=
150,000

2.독서활동 35,054 20,480 14,574

1.독서활동운영 35,054 20,480 14,574

1.[초]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.[초]도서관운영 7,330 7,330 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 6,790 6,790 0

3.[초]사서인건비 14,574 0 14,574

1.무기계약직원인건비 12,360 0 12,360
(성립전_1추)기본급(목적) : 2,040,000*6

월=
12,240,000

(성립전_1추)사서업무수당(목적) : 

20,000*6월=
120,000

2.무기계약직원법정부담금 2,214 0 2,214
(성립전_1추)건강보험(목적) : 120,000*6

월=
720,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 140,000*6

월=
840,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 64,500*6월

=
387,000
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(성립전_1추)산재보험(목적) : 44,500*6월

=
267,000

4.[초]사서인건비(자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.교기육성 3,300 3,300 0

1.교기운영 3,300 3,300 0

1.[초]풍물부운영(자체) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.기타 선택적 교육활동 2,430 0 2,430

1.창의교육운영 2,430 0 2,430

1.[초]창체플러스마을교육과정(시보조금)2,430 0 2,430

1.운영수당 1,170 0 1,170 교내수업강사비 : 30,000원*3학급*7차시= 630,000

체험활동강사비 : 30,000원*6모둠*3학급= 540,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 재료비 : 30,000원*14차시*3학급= 1,260,000

5.교육활동 지원 71,638 73,003 -1,365

1.교무업무 운영 20,828 20,828 0

1.교무학사운영 20,828 20,828 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]행정실무사인건비(교무-자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

5.[초]행정실무사인건비(교무-목적) 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,998 12,998 0

2.무기계약직원법정부담금 1,512 1,512 0

2.생활지도운영 12,925 6,125 6,800
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1.학생생활상담지도 2,275 2,275 0

1.[초]상담실운영 2,275 2,275 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.학교폭력예방 9,650 2,850 6,800

1.[초]안전한학교환경구축 7,400 1,400 6,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료(목적)

 : 6,000,000*1교=
6,000,000

2.[초]학교폭력예방지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]안심알리미서비스 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 안심알리미서비스(목적) : 400,000원*2회= 800,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 34,035 46,050 -12,015

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 33,535 45,550 -12,015

1.[초]정보화업무지원 21,515 33,530 -12,015

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.비품구입비 14,985 27,000 -12,015
원격교육지원 물품구입 : -12,015,000원*1

회=
-12,015,000

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 8,300 8,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0
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2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 3,850 0 3,850

1.교육환경개선 3,850 0 3,850

1.[초]운동장환경개선 3,850 0 3,850

1.비품구입비 3,850 0 3,850 축구골대구입 : 1,925,000원*2개 = 3,850,000

6.학교 일반운영 234,070 227,062 7,008

1.학교기관 운영 72,734 75,982 -3,248

1.부서기본운영 50,612 54,612 -4,000

1.[초]교장실운영 11,404 11,404 0

1.일반업무추진비 7,900 7,900 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 20,180 20,180 0

1.일반수용비 11,560 11,560 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

3.[초]교무실운영 19,028 23,028 -4,000

1.일반수용비 8,128 8,128 0

2.여비 10,400 14,400 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 7,462 6,710 752

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 1,700 1,700 0

1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원시설장비유지 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0
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3.[초]유치원운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]유치원어린이놀이시설운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 모래소독비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[유]공기청정기임대비(목적) 352 0 352

1.일반수용비 352 0 352
(성립전_1추)공기청정기임대비 : 35,180원

*10회=
352,000

3.행정지원인력운용 14,660 14,660 0

1.[초]행정실무사인건비(행정-자체) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]행정실무사인건비(행정-목적) 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,728 12,728 0

2.무기계약직원법정부담금 1,782 1,782 0

2.시설 장비 유지 156,036 145,780 10,256

1.학교시설장비유지 156,036 145,780 10,256

1.[초]공공요금및제세공과금 58,010 58,624 -614

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 7,386 8,400 -1,014 상하수도요금 : -1,014,000원*1회= -1,014,000

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 10,424 10,024 400
교직원안심번호서비스요금 : 400,000원*1

회=
400,000

2.[초]시설일반관리 36,666 28,906 7,760

1.일반수용비 36,266 28,506 7,760 학교시설물유지비 : -3,850,000원*1회 = -3,850,000

(성립전_1추)공기청정기임대비(목적) : 

35,180원*33학급*10개월=
11,610,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]시설미화관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 4,986 5,060 -74

1.일반수용비 4,986 5,060 -74 시스템경비용역료 : -74,000원*1회= -74,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,842 19,842 0

1.기간제직원인건비 18,230 18,230 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 912 912 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,700 23,700 0

1.기간제직원인건비 21,860 21,860 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

8.[초]시설관리용역 6,822 6,648 174

1.일반수용비 6,822 6,648 174 승강기관리용역비 : 126,000원*1회= 126,000

소방시설안전관리용역비 : 288,000원*1회= 288,000

전기시설안전관리용역비 : -240,000원*1회

=
-240,000

9.[초]시설안전점검 3,010 0 3,010

1.일반수용비 3,010 0 3,010
제3종시설물안전점검비(목적) : 3,010,000

원*1회 =
3,010,000

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,300 4,300 0

1.[초]학부모회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

7.학교 재무활동 70,048 83,615 -13,567

이혜영 2021년 04월 09일 11시 11분 08초 19 경기도교육청 냉정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 70,048 83,615 -13,567

1.반환금 70,048 83,615 -13,567

1.[초]교육경비이자반환금 70,048 83,615 -13,567

1.반환금 70,048 83,615 -13,567
시흥시교육경비 이자반환금 : 1,000원*1회

=
1,000

무상급식비(이자포함)반환금 : 

-64,050,000원*1회=
-64,050,000

예술융합프로젝트운영비반환금 : 

-4,868,000원*1회=
-4,868,000

풍물부운영비반환금 : -12,200,000원*1회= -12,200,000

다문화감수성교육운영비반환금 : 

-2,450,000원*1회=
-2,450,000

경기꿈의학교지원사업비 반환금 : 

70,000,000원*1회=
70,000,000

세출합계 1,673,073 1,527,929 145,144
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